薬生食監発0531第１号

令 和 ３ 年 ５ 月 3 1 日

 各検疫所長 殿

                   医薬・生活衛生局食品監視安全課長

                      （ 公 印 省 略 ）

食品衛生法第 10 条第２項に基づく食肉等の衛生証明書の取扱いについて

 輸入される獣畜の肉及び臓器並びに家きんの肉及び臓器並びに食肉製品（以

下「食肉等」という。）については、食品衛生法（以下「法」という。）第 10 条

第２項及び食品衛生法施行規則（以下「規則」という。）第８条に基づき、輸出

国の政府によって発行された証明書（以下「衛生証明書」という。）又はその写

しを添付したものでなければ、これを販売の用に供するために輸入してはなら

ないとしている。

今般、食品衛生法等の一部を改正する法律（平成 30 年法律第 46 号）による改

正後の法第11条第１項の規定に基づく食品衛生上の危害の発生を防止するため

に特に重要な工程を管理するための措置も含め、「とさつ等が我が国と同等以上

の基準に基づき、衛生的に行われた旨」の証明に係る同等性の確認を獣畜又は家

きんの別で行ったことから、令和３年６月１日以降に輸入される食肉等の衛生

証明書の取扱いを下記のとおりとするので、遺漏のないようにお願いする。

記

１ 衛生証明書の受入れについて

  「法第 11 条第１項の規定により厚生労働大臣が定める国若しくは地域又は

施設」（令和２年厚生労働省告示第 226 号。以下｢告示｣という。）に定めるも

のについては、衛生証明書を受け入れて差し支えない。

サンマリノについては、イタリア、オランダ、デンマーク又はドイツでと畜

処理された豚の肉及び臓器を原料とした食肉製品に限る。

なお、上記以外の国等からの輸入届出が提出された場合には、生活衛生・食

品安全企画課検疫所業務管理室を通じて当課まで連絡すること。

２ １に掲げる国等からの衛生証明書の取扱い

  規則第９条各号に係る記載事項が不備である証明に係る食肉等の輸入につ

いて、在京大使館又は本国政府より発行され、同号に係る事項を記載した追加

証明書が提示された場合にあっては、輸入を認めて差し支えない。

３ 現場検査の実施

  今後、輸入届出がなされた際は、初回輸入時又は定期的に現場検査を行うこ

とにより、積極的に衛生実態の把握に努めるようお願いする。

４ 通知の廃止

 別紙のとおり。

別紙
通知日 通知番号 標題

平成12年12月26日 衛乳第263号 法第５条第２号に基づく衛生証明書の取扱いについて
平成17年10月13日 事務連絡 インド産家きん肉等の取扱いについて
平成22年5月11日 事務連絡 オーストリア産輸入食肉等の衛生証明書について
平成22年9月24日 事務連絡 ドイツ産輸入食肉等の衛生証明書について
平成24年8月15日 事務連絡 ウルグアイ産輸入食肉等の衛生証明書について
平成24年9月11日 事務連絡 サンマリノからの食肉製品等の取扱いについて
平成25年6月12日 事務連絡 ハンガリー産輸入食肉等の衛生証明書について
平成25年10月15日 事務連絡 ハンガリー産輸入食肉等の衛生証明書について
平成25年11月14日 事務連絡 シンガポールからの食肉製品等の取扱いについて
平成25年12月25日 事務連絡 タイ産輸入食肉等の衛生証明書について
平成26年1月10日 事務連絡 ポルトガルからの食肉等の取扱いについて
平成26年7月11日 事務連絡 チェコからの食肉等の取扱いについて
平成26年11月27日 事務連絡 インドネシアからの家禽肉等の取扱いについて
平成26年12月2日 事務連絡 ベルギーからの食鳥肉等の取扱いについて
平成26年12月26日 事務連絡 ハンガリーからの輸入食肉等の取扱いについて
平成26年12月26日 事務連絡 マレーシアからの輸入食肉等の取扱いについて
平成27年2月4日 事務連絡 ポーランドからの輸入家きん肉等の取扱いについて
平成27年2月24日 事務連絡 コロンビアからの家きん肉等の取扱いについて
平成27年4月22日 事務連絡 マレーシアからの輸入食肉等の取扱いについて
平成27年4月23日 事務連絡 スペインからの輸入家きん肉等の取扱いについて
平成27年5月19日 事務連絡 ブルガリアからの輸入家きん肉等の取扱いについて
平成27年7月27日 事務連絡 ドイツ産輸入食肉等の衛生証明書について
平成27年8月18日 事務連絡 ベルギーからの豚肉等の取扱いについて
平成27年12月15日 事務連絡 ポルトガルからの輸入家きん肉等の衛生証明書について
平成27年12月21日 事務連絡 メキシコからの輸入食肉等の取扱いについて
平成28年3月7日 事務連絡 ドイツ産輸入家きん肉等の衛生証明書について
平成28年9月26日 事務連絡 アイルランド産輸入食肉等の衛生証明書について
平成28年12月13日 事務連絡 ロシアからの食肉等の取扱いについて
平成28年12月20日 事務連絡 オランダ産輸入豚肉等の衛生証明書について
平成29年1月23日 事務連絡 オーストラリア産食肉等の取扱いについて
平成29年1月27日 事務連絡 リトアニア共和国からの家きん肉等の取扱いについて
平成29年2月28日 事務連絡 ポルトガルからの家きん肉等の取扱いについて
平成29年2月28日 事務連絡 リトアニア共和国からの牛肉等の取扱いについて
平成29年3月14日 事務連絡 フィンランドからの家きん肉等の取扱いについて
平成29年5月30日 事務連絡 オランダから輸入される家きん肉等の取扱いについて
平成29年8月18日 事務連絡 ベトナムからの家きん肉等の取扱いについて
平成29年9月8日 事務連絡 フランスから輸入される豚肉等の取扱いについて
平成29年9月20日 事務連絡 ロシアから輸入される食肉等の取扱いについて
平成29年9月29日 事務連絡 トルコ共和国からの家きん肉等の取扱いについて
平成30年1月15日 事務連絡 フランスから輸入される食肉等の取扱いについて
平成30年4月19日 事務連絡 スロベニアからの豚肉等の取扱いについて

平成30年4月19日 事務連絡 ベルギーからの豚肉等の取扱いについて
平成30年6月26日 事務連絡 オランダからの豚肉等の取扱いについて
平成30年6月27日 事務連絡 アルゼンチンからの食肉等の取扱いについて
平成30年7月31日 事務連絡 サンマリノからの食肉製品等の取扱いについて
平成30年9月3日 事務連絡 ハンガリーからの家きん肉等の取扱いについて
平成30年9月14日 事務連絡 タイから輸入される食肉等の取扱いについて
平成30年11月27日 事務連絡 フランスからの家きん肉等の取扱いについて
平成30年12月20日 事務連絡 フランスから輸入される豚肉等の取扱いについて
平成30年12月26日 事務連絡 ウルグアイから輸入される牛肉等の取扱いについて
平成30年12月27日 事務連絡 ハンガリーからの家きん肉等の取扱いについて
平成30年12月27日 事務連絡 フィンランドからの家きん肉等の取扱いについて
平成31年1月23日 事務連絡 ハンガリーから輸入される食肉等の取扱いについて
平成31年4月25日 事務連絡 ペルー産輸入家きん肉等の衛生証明書について
令和元年８月２日 事務連絡 ドイツから輸入される家きん肉等の取扱いについて
令和元年８月20日 事務連絡 ウクライナから輸入される家きん肉等の取扱いについて
令和元年10月４日 事務連絡 クロアチアからの牛肉等の取扱いについて
令和2年1月28日 事務連絡 タイ産加熱家きん肉等に添付される衛生証明書について
令和2年2月4日 事務連絡 ロシアから輸入される食肉等の取扱いについて
令和2年2月25日 事務連絡 ドイツから輸入される家きん肉等の取扱いについて
令和2年3月16日 事務連絡 タイから輸入される食肉等の取扱いについて
令和2年5月25日 事務連絡 カザフスタンからの馬肉等の取扱いについて
令和2年10月29日 事務連絡 リトアニア共和国から輸入される家きん肉等の取扱いについて
令和3年1月28日 事務連絡 ハンガリーから輸入される豚肉等の取扱いについて
令和3年2月9日 事務連絡 ブラジルから輸入される家きん肉等の取扱いについて
令和3年3月10日 事務連絡 シンガポールから輸入される家きん肉等の取扱いについて
令和3年3月23日 事務連絡 クロアチアから輸入される牛肉等の取扱いについて